
７．農　林　業

単位：a

年 次

資料：2005年世界農林業センサス，2010年世界農林業センサス

単位：戸

年 次

資料：2005年世界農林業センサス，2010年世界農林業センサス

単位：戸

年 次

資料：2005年世界農林業センサス，2010年世界農林業センサス

単位：戸，人

年 次

資料：2005年世界農林業センサス，2010年世界農林業センサス

地 域 総 面 積

15,463 5,570

4,405

42,610計

27,522 8,89245,933

15歳以上 計

地　　域

販売農家

計

男

185

68

117

14歳以下 14歳以下

計

市来地域

126

95 90

56

9,519

計

64

　　1．経営耕地面積

　　2．経営耕地面積規模別農家数

　　3．専業兼業別農家数

　　4．農家人口

市来地域

187

串木野地域

区分

平成17年 

平成22年

910

537 565

345

622 650

328

382

10 264 274 8 260 268

22 375

904

639

397 20

17

362

865

15歳以上

708

14 337

32

469

40

850

671 28

414

1,814

1,118

696

1,321

779

542

1,281

812

1,122

串木野地域 5,114

19,786 12,059 3,322

26,147

畑 樹　園　地

23,374 14,067 5,223 4,084

25,987 8,665 7,958

田

19,236 11,920

282 216

3,442 3,874

1,281

　０．５以上
　　１．０ha未満

１．０ha以上

101

０．５ha未満
自給的農家

45

432

656108

239

682

443

95

224

173

区分

地 域

4478

平成22年

469

1,122

平成22年

469

串木野地域

414

農　　　家　　　人　　　口

総世帯員数

計

計

市来地域

708

総 農 家 数

串木野地域

市来地域

総 農 家 数 女

45

351

54

513 553 28

平成１7年 

平成22年

計

串木野地域

市来地域

平成１7年 

区分

地 域

串木野地域

串木野地域

区分

1,122

812

計

市来地域

812平成１7年 

自給的農家

682

443

計

串木野地域

市来地域

市来地域

計

708

414

239

656

432

224

1,281

190

466

276

販 売 農 家

599

369

230

154

26130 120

兼 業

第１種 第２種

248 51 300

専 業

223

93 24 73

50 193

20 195

94 31 105

－15－



単位：アール

年 度 件数 件数 件数 件数 件数

平成 24 年 50 0 0 0 26

25 49 0 0 3 27

26 55 0 0 1 33

資料：農業委員会

単位：ヘクタール，トン

平成 22 年 327 2 3 0 0 1 2 32 27 2 4

23 327 2 3 x x 0 1 31 26 2 3

24 329 1 2 x x 0 1 33 25 2 3

資料：農政課，鹿児島県統計年鑑

単位：ヘクタール，トン

（上表のつづき）

資料：農政課（県特産果樹生産動態等調査，平成25年産数値）

1.0

5.0 62.0 4.5 12.0

ぶどう

14.0

梅

　　5．農地転用の状況

　　6．主要農産物作付面積，収穫量

　　7．主要果樹作付面積，収穫量

水 稲

区 分

1,550

大麦
二条

 年　次

収

穫

量

作

付

面

積

大 豆

収

穫

量

作

付

面

積

春 植
ば れ い し ょ

収

穫

量

区　分 
か ん し ょ

作

付

面

積

小 麦 裸 麦

作

付

面

積

814 310

収

穫

量

作

付

面

積

収

穫

量

収

穫

量

作

付

面

積

収

穫

量

作

付

面

積

1,560 861 301

1,600 819 362

4

山 林 に 転 用

件数

76

79

89

606

251

0 61

471 216 0 0

189 0 356

面　積

322 181 0 0 0 141

そ の 他

面 積 面 積 面 積 面 積 面 積

公共用地に
転　　 　用

事業用地に
転　　　用

総 数 宅 地 に 転 用

　　　　　　　 種　類
柿

びわ

0.833.8 14.0

2.4252.0

ポンカン ぶんたん

93.0

早生みかん

83.0

1.2

528.0

栗

10.0

150.0 1,270.0

　区　分　

栽培面積

（早生温州みかん）

2.0

収穫量

（普通温州みかん） 計

1,120.0

－16－



単位：戸，頭

戸数 戸数

24 年 - 55 7 1   - 3 4

25 - 54 7   -   - 3 5

26 - 50 8 - - 3 5

資料：農政課（平成26年分から）・鹿児島県統計年鑑（注：各年2月1日現在）

単位：ha

24 年

25

26

資料：農政課

単位：ha

13        -    -

5,060

2,340 0 82 0

- 4,496

戸

数

馬

戸

数

頭

数

　　8．家畜，家きん，養料頭羽数と飼養戸数

　　10．利用地別林野面積

　　9．所有形態別林野面積

平成

平成

4,610

乳 用 牛

年　次

頭

数

12 x    -

区　分 肉 用 牛

戸

数 羽数（千羽） 羽数（千羽）

肉 用 鶏

山 羊

戸

数

頭

数

13      -

鶏

卵 用 鶏頭

数

豚

頭

数

戸

数

155 109

     - 60

x 111

       -

       -

120

現　　況

森林面積私　有

区　分
国 有 林

（ 林 野 庁 ）
年　次

県

民 有 林

合計

計

年 5,795

26 2,2855,623

森林以外

の草生地森林整
備法人

市

7,059 0

25

0

総 数

年　次

822,3405,797 0

平成 24

0 85

天然林 人工林

資料：鹿児島県統計年鑑

168

62 1

8

1

未 立

木 地

伐採
跡地
災害
跡地

0

困難地

68

更 新

83,043

樹 林

特 殊

6,885

0 253

253

4,993

針 葉 樹

人工林

広 葉 樹

樹 林 地

7249

竹 林

天然林

2,933

3,043

区分

7,059

1 195

7,059 1,262

5,6236,885 1,262 434

05,797 1 444 5,149203

7,059 5,14920311,262 5,797 444

－17－


