7. 農 林 業

1. 経営耕地面積

単位:a

年次 区分	地域	総面積	田	畑	樹園地
	計	45,933	27,522	8,892	9,519
平成17年	串木野地域	26,147	15,463	5,570	5,114
	市来地域	19,786	12,059	3,322	4,405
	計	42,610	25,987	8,665	7,958
平成22年	串木野地域	23,374	14,067	5,223	4,084
	市来地域	19,236	11,920	3,442	3,874

資料:2005年世界農林業センサス,2010年世界農林業センサス

2. 経営耕地面積規模別農家数

単位:戸

区分				販売農家			
年次	地域	計	0.5ha未満	0.5以上 1.0ha未満	1. Oha以上	自給的農家	
	計	1,281	282	216	101	682	
平成17年	串木野地域	812	187	126	56	443	
	市来地域	469	95	90	45	239	
_	計	1,122	185	173	108	656	
平成22年	串木野地域	708	117	95	64	432	
	市来地域	414	68	78	44	224	

資料:2005年世界農林業センサス,2010年世界農林業センサス

3. 専業兼業別農家数

単位:戸

年次 区分	地域	総農家数	自給的農家	販売農家	専 業	兼 第1種	業 第2種
	計	1,281	682	599	248	51	300
平成17年	串木野地域	812	443	369	154	20	195
	市来地域	469	239	230	94	31	105
	計	1,122	656	466	223	50	193
平成22年	串木野地域	708	432	276	130	26	120
	市来地域	414	224	190	93	24	73

資料:2005年世界農林業センサス,2010年世界農林業センサス

4. 農家人口

単位:戸<u>,人</u>

区分			農家人口									
	地域	総農家数	総世帯員数		男			女				
年次			秘也市貝奴	14歳以下	15歳以上	計	14歳以下	15歳以上	計			
	計	1,281	1,814	54	850	904	45	865	910			
平成17年	串木野地域	812	1,118	40	513	553	28	537	565			
	市来地域	469	696	14	337	351	17	328	345			
	計	1,122	1,321	32	639	671	28	622	650			
平成22年	串木野地域	708	779	22	375	397	20	362	382			
	市来地域	414	542	10	264	274	8	260	268			

資料:2005年世界農林業センサス,2010年世界農林業センサス

5. 農地転用の状況

単位:アール

区分	総	数	宅地	1に転用	公共転	共用地に 用	事美	業用地に 用	山材	に転用	そ	の 他
年度	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積
平成 24 年	76	322	50	181	0	0	0	0	0	0	26	141
25	79	606	49	189	0	0	0	0	3	61	27	356
26	89	471	55	216	0	0	0	0	1	4	33	251

資料:農業委員会

6. 主要農産物作付面積, 収穫量

単位:ヘクタール,トン

区分	水稻		小麦裸麦		二条 大麦 かん		かんしょ		春 植 ばれいしょ		大 豆			
	作	収	作	収	作	収	作	収	作	収	作	収	作	収
年 次	付 面	穫	付 面	穫	付 面	穫	付 面	穫	付 面	穫	付面	穫	付 面	穫
	積	量	積	量	積	量	積	量	積	量	積	量	積	量
平成 22 年	327	1,550	2	3	0	0	1	2	32	814	27	310	2	4
23	327	1,600	2	3	X	X	0	1	31	819	26	362	2	3
24	329	1,560	1	2	X	X	0	1	33	861	25	301	2	3

資料:農政課, 鹿児島県統計年鑑

7. 主要果樹作付面積, 収穫量

単位:ヘクタール,トン

種類		早生みかん		ポンカン	ぶんたん	柿
区分	(早生温州みかん)	(普通温州みかん)	計	ハンハン	ふんにん	վոր
栽培面積	83.0	10.0	93.0	33.8	14.0	0.8
収穫量	1,120.0	150.0	1,270.0	528.0	252.0	2.4

(上表のつづき)

(工教の ブラさ)				
栗	梅	びわ	ぶどう		
2.0	14.0	1.2	1.0		
5.0	62.0	4.5	12.0		

資料:農政課(県特産果樹生産動態等調査,平成25年産数値)

8. 家畜, 家きん, 養料頭羽数と飼養戸数

単位:戸,頭

	区 分	乳	乳用牛		肉用牛		馬		豚		山羊		鶏			
		戸	頭	戸	頭	戸	頭	戸	頭	戸	頭	卵	用 鶏	肉	用鶏	
年 次		数	数	数	数	数	数	数	数	数	数	戸数	羽数(千羽)	戸数	羽数(千羽)	
平成 2	4 年	-	_	55	5,060	7	12	1	Х	-	_	3	155	4	109	
2	25	-	-	54	4,610	7	13	-	-	-	-	3	X	5	111	
2	86	-	_	50	4,496	8	13	-	-	-	-	3	60	5	120	

資料:農政課(平成26年分から)・鹿児島県統計年鑑(注:各年2月1日現在)

9. 所有形態別林野面積

単位:ha

721147		• • • • •							里 亚.na
区分		国有林		民	有	林		現況	森林以外
年次	合計	(林野庁)	計	県	森林整 備法人	市	私有	森林面積	の草生地
平成 24 年	7,059	1,262	5,797	1	444	203	5,149	7,059	0
25	7,059	1,262	5,797	1	444	203	5,149	7,059	0
26	6,885	1,262	5,623	1	434	195	4,993	6,885	0

資料:農政課

10. 利用地別林野面積

単位:ha

区分 年 次	総数		樹 樹		地 薬 樹 天然林	特殊樹林	竹林	伐 採 地 害 地	未立木地	更 新 困難地
平成 24 年	5,795	2,340	0	82	3,043	0	253	8	68	1
25	5,797	2,340	0	82	3,043	0	253	8	68	1
26	5,623	2,285	0	85	2,933	0	249	7	62	1

資料:鹿児島県統計年鑑